[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

10 сессии

от 29 октября 2014 года № 78
                               г. Россошь

Об итогах деятельности отдела

МВД России по Россошанскому

району за 9 месяцев 2014 года
          Заслушав информацию начальника отдела МВД России по Россошанскому району Сушкина П.В. об итогах деятельности отдела МВД России по Россошанскому району за 9 месяцев 2014 года, Совет народных депутатов Россошанского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Информацию начальника отдела МВД России по Россошанскому району Сушкина П.В. об итогах деятельности отдела МВД России по Россошанскому району за 9 месяцев 2014 года принять к сведению.

Глава Россошанского

муниципального района

           В.М. Сисюк
Информационно-аналитическая записка к отчету начальника отдела МВД России по Россошанскому району за 9 месяцев 2014 года
В  отчетном периоде основные усилия подразделений отдела МВД России по Россошанскому району были направлены на выполнение мероприятий, указанных в Директиве Министерства внутренних дел Российской Федерации от 12 ноября 2013 года № 2дсп, решений коллегий МВД России, ГУ по ВО, исполнению приказов и указаний, а также  проводилась работа исходя из складывающейся оперативной обстановки в Россошанском районе.
Основные усилия были направлены на совершенствование системы управления деятельностью органов внутренних дел, модернизацию их структурного построения, повышение качества работы по предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию преступлений, улучшение морально-психологического обеспечения, профессиональное обучение и укрепление служебной дисциплины и законности.
За 9 месяцев 2014 года  на территории обслуживания отдела было зарегистрировано  612 преступлений (2013г. – 627, снижение на 2,4%), из них: 453 в городе (2013 г. - 446)  и 159 в сельской местности (2013 г. - 181).
Блок полиции по оперативной работе: зарегистрировано 355 преступлений (2013г. – 373, снижение на 4,8%), по линии охраны общественного порядка  – 257 преступлений (2013г. – 254, рост на 1,2%).

Как и прежде нашим приоритетным направлением в борьбе с преступностью было и остается защита от преступных посягательств на жизнь и здоровье граждан,  раскрытие и расследование тяжких и особо тяжких преступлений. В течение текущего  года произошло снижение количества зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений на 5,7%. Их число уменьшилось  с 87  до 82.

Общая раскрываемость преступлений составила 71,6% (2013г. – 65,2%).

За 9 месяцев 2013 года преступлений, совершенных в составе организованных групп и преступных сообществ не выявлялось. В отчетном периоде зарегистрировано 82 тяжких преступления (2013г. – 87), при  этом число раскрытых преступлений данной категории составило 61 преступление. Число нераскрытых преступлений данной категории  снизилось на 18,8%  (с 16 до 13).  Раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений составила 82,4% (2013г. – 81,2%).

Состояние преступности по некоторым видам тяжких и особо тяжких преступлений:

- на территории района зарегистрировано 4 умышленных убийства, раскрываемость 66,7%

- количество причиненных фактов тяжкого вреда здоровью снизилось  с 16 до 11 (-31,3%), их раскрываемость составила 100%;

- количество совершенных грабежей снизилось на 32% (с 25 до 17), их раскрываемость составила 66,7%;

- количество квартирных краж с проникновением снизилось на 17, % с 23 до 19.

- выявлено 44 преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических, в том число выявлено 7 фактов сбыта наркотических средств;

Блок полиции по охране общественного порядка: зарегистрировано 257 преступления (2013г. – 254), рост на 1,2%. Из них раскрыто 210 (2013г. – 208), рост на 1,0%. Нераскрыто 48 преступлений (2013г. – 41), рост на 17,1%. Раскрываемость преступлений по линии охраны общественного порядка составила 81,4%.

Состояние охраны общественного порядка и общественной безопасности правопорядка на территории Россошанского муниципального района.

За 9 месяцев 2014 год на территории Россошанского района было проведено 69 массовых мероприятий, на которых личным составом отдела МВД России по Россошанскому району осуществлялась охрана общественного порядка и общественной безопасности, из них:

· культурно-массовые - 14

· спортивно-массовые - 29

· церковные праздники - 6

· отправки призывников - 18

· ООП в детских лагерях - 6

В проведении данных мероприятиях приняли участие более 80 тысяч человек. Для охраны общественного порядка и обеспечения безопасности при проведении массовых мероприятий было задействовано максимальное количество личного состава отдела МВД России по Россошанскому району. При проведении массовых мероприятий, посвященных «Дню Химика» и «Дню города» в охране общественного порядка были привлечены сотрудники ЧОО «Охрана-Россошь», «Защита», «Барьер», «Гарант», при праздновании церковных праздников активное участие в охране общественного порядка приняли представители казачества.

За 9 месяцев 2014 год в ходе охраны общественного порядка и обеспечения безопасности при проведении массовых мероприятий сотрудниками отдела МВД России по Россошанскому району нарушений общественного порядка не допущено.

В результате проведенной профилактической работы в текущем году 2014 года удалось не допустить роста преступлений, совершенных в общественных местах и на улицах города. Так за 9 месяцев 2014 года в общественных местах было совершено 200 преступлений (снижение на 2%), на улицах города совершено 133 преступления (снижение на 1,5%)
За 9 месяцев 2014 года было зарегистрировано 804 ДТП , из них с телесными повреждениями 95, в которых ранено 126 человек, погибло 7 человек, также  совершено 16 ДТП  с участием  несовершеннолетних.

За 9 месяцев 2014 года выявлено и пресечено 8979 нарушений ПДД, задержано 500 водителей, управляющих транспортными средствами в нетрезвом состоянии.

В отчетом периоде 2014 года было продолжено осуществление комплекса организационных и практических мер, направленных на укрепление учетно-регистрационной дисциплины и законности.
За 9 месяцев 2014 года в ОМВД РФ по Россошанскому району всего зарегистрировано 6997 заявлений и сообщений о происшествиях.

По ним приняты следующие решения:
· о возбуждении уголовного дела – 419

· об отказе в возбуждении уголовного дела - 2044
· о передаче по подследственности (подсудности) - 718
· о наложении административного наказания - 1395
· о приобщении к ранее зарегистр. материалу – 784

· о списании в номенклатурное дело ОМВД - 1653
Останавливаясь на кадровой работе необходимо отметить, что по состоянию на 01.10.2014 г. штатная численность отдела составляет 196 аттестованные единицы, кроме того 3 единицы ФГГС, 11 вольнонаёмных. Некомплект – 4 аттестованных единиц (2,4%): 1 - ОУУПиПДН, 2– ИВС, 1 – ППС и 2 вольнонаемных

В текущем году в отдел принято 6 человек, уволено 5 сотрудников.
В настоящее время на оформлении в ОРЛС находятся материалы на 4 кандидатов на службу.

Несмотря на имеющиеся недостатки, личный состав способен обеспечить выполнение задач, поставленных на 2014 год в соответствии с Директивой Министра внутренних дел от 12 ноября 2013 года №2дсп «О приоритетных направлениях деятельности на 2014 год» и  поддерживать общественный порядок и безопасность на территории Россошанского района.

Начальник отдела МВД России

по Россошанскому району

полковник полиции

П.В. Сушкин